

درس دوازدهم

درس دوازدهم

نکته مهم	پاسخ
تاریخچه روابط ایران و عراق: دی ۹۹	کشور کنونی عراق پس از جنگ جهانی اول و تجزیه امپراتوری عثمانی، تحت قیمومیت انگلستان شکل گرفت. با تأسیس این کشور، اختلافات مرزی با ایران، که از دوران عثمانی به وجود آمده بود، ادامه یافت و منجر به امضای قرارداد ۱۹۲۵ الجزایر شد.
انگیزه و اهداف صدام از تحمیل جنگ بر ایران: دی ۹۹	۱- حاکمیت بر آبراه مهم اروندرود، دسترسی و تسلط بر خلیج فارس و جدایی جزایر سه گانه ابوموسی، تنب کوچک و بزرگ و استان خوزستان از ایران؛ ۲- تضعیف و نابودی انقلاب اسلامی و جلوگیری از انتشار افکار انقلابی در میان مردم عراق و مسلمانان سایر کشورها؛ ۳- رسیدن به رهبری جهان عرب و ایفای نقش ژاندارمی در منطقه.
وضعیت نیروهای نظامی ایران در ابتدای جنگ تحمیلی: خرداد ۹۸- دی ۹۸	ارتش و ژاندارمری به دلیل تصفیه یا فرار فرماندهان و بسیاری از افسران آمادگی کامل برای رویا روی با جنگی بزرگ را نداشتند. نیروی جوان و تازه تاسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با وجود محدودیت های تشکیلاتی، تجهیزاتی و تدارکاتی سخت درگیر مقابله با آشوب های ضد انقلاب بود و نیروی مردمی بسیج نیز در حال شکل گیری بود
آزادسازی خرمشهر دی ۹۹	اوج حماسه دفاع مقدس ملت ایران در جنگ در عملیات بیت المقدس (سوم خرداد ۱۳۶۱) و با آزادی خونین شهر (خرمشهر) از اسارت دشمن بعثی رقم خورد.

درس دوازدهم

نکته مهم	پاسخ
<p>آثار و رهبری امام خمینی در دفاع مقدس شهریور ۹۸ خرداد ۹۹</p>	<p>۱- نمایش ایثار و فداکاری در راه دین و میهن ۲- تقویت انگیزه جهاد و روحیه شهادت طلبی در میان جوانان ایرانی ۳- تبدیل شدن برخی از فرماندهان جوان دوران دفاع مقدس، به نماد رشادت و مقاومت مردم سوریه و عراق علیه گروه‌های تکفیری و داعشی</p>
<p>نقش مردم قهرمان ایران در طول هشت سال دفاع مقدس: دی ۹۷- خرداد ۹۸- دی ۹۹</p>	<p>۱- حضور مستقیم در خط مقدم جبهه و نبرد با دشمن متجاوز؛ ۲- مشارکت در تأمین بخشی از هزینه‌های مادی جنگ از طریق کمک‌های داوطلبانه، به‌ویژه تهیه و تدارک پوشاک و خوراک برای رزمندگان.</p>
<p>مهمترین خدمات زنان ایران در طول هشت سال دفاع مقدس: شهریور ۹۹</p>	<p>۱- حضور در خط مقدم جبهه در سال‌های اول جنگ؛ ۲- تشویق برادران، همسران و فرزندان خویش برای حضور در جبهه؛ ۳- تهیه و آماده‌سازی خوراک و پوشاک رزمندگان؛ ۴- پرستاری از رزمندگان مجروح در بیمارستان‌ها؛ ۵- پاسداری از حریم خانواده در غیاب همسران رزمنده.</p>
<p>علت مشارکت فراگیر و گسترده تمام اقوام، قشرها و گروه‌ها در سراسر ایران در دفاع مقدس: خرداد ۹۸</p>	<p>عشق به میهن، پیروی از رهبر و ولی فقیه، وحدت و یکپارچگی سرزمین</p>

درس دوازدهم

نکته مهم	پاسخ
<p>مهم‌ترین اقدامات مجاهدین خلق در دوران دفاع مقدس: دی ۹۹</p>	<p>۱- ایجاد آشوب در داخل کشور و ترور بسیاری از مسئولان و مردم عادی؛ ۲- دادن اطلاعات سری و نظامی کشور به رژیم صدام و دیگر دشمنان خارجی؛ ۳- همکاری نظامی با ارتش بعثی عراق در جنگ با ایران؛ ۴- همکاری با ارتش بعثی در سرکوب و کشتار مخالفان صدام از جمله مبارزان کرد؛ ۵- تهاجم به داخل خاک ایران پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸</p>
<p>دستاوردهای دفاع مقدس</p>	<p>دستاوردهای نظامی دفاع مقدس:</p> <p>۱- تحول در حوزه صنایع دفاعی (ساخت انواع موشک‌ها، پیشرفت در حوزه هوافضا، افزایش توان پدافند هوایی) ۲- خودکفایی در تولید و ساخت نیازهای مختلف نظامی؛ ۳- برخورداری از تجربیات تازه در زمینه سازماندهی و آموزش نیروی انسانی داوطلب؛ ۴- تقویت و تحکیم سازمان رزم نیروهای مسلح (ارتش، سپاه و نیروی انتظامی)؛ ۵- شکوفایی استعدادهای بالقوه در فرماندهی جنگ و ظهور فرماندهان بااستعداد.</p> <p>دستاوردهای فرهنگی و معنوی دفاع مقدس:</p> <p>۱- تقویت اعتماد به نفس و احساس خودباوری و بروز خلاقیت در میان جوانان ایرانی ۲- تثبیت اقتدار نظام جمهوری اسلامی در دفاع از تمامیت ارضی کشور</p>